[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.10.2023

                       № 2837
г. Великий Устюг
О внесении изменений в административный регламент
предоставления муниципальной услуги по выдаче
разрешения на вступление в брак несовершеннолетнего
в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет,
утверждённый постановлением администрации
Великоустюгского муниципального округа от 05.04.2023 № 840

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь частью 5 статьи 33 и статьёй 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на вступление в брак несовершеннолетнего в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет, утверждённый постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа от 05.04.2023          № 840, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Заявителями при предоставлении муниципальной услуги являются:

а) несовершеннолетние лица, зарегистрированные по месту жительства на территории Великоустюгского муниципального округа, достигшие возраста четырнадцати лет, но не достигшие возраста шестнадцати лет, имеющие особые обстоятельства, а также их законные представители (родители или лица, их заменяющие (усыновители, попечители)), зарегистрированные по месту жительства на территории Великоустюгского муниципального округа (далее – заявители);

2
б) несовершеннолетние лица, зарегистрированные по месту жительства на территории Великоустюгского муниципального округа, достигшие возраста шестнадцати лет, но не достигшие брачного возраста – восемнадцати лет, имеющие уважительные причины (далее – заявители).».
1.2. Дополнить пунктами 1.2.1-1.2.3 в следующей редакции:

«1.2.1. Особыми обстоятельствами, дающими право на получение разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста четырнадцати лет, но не достигшим возраста шестнадцати лет, являются:

а) беременность лица, желающего вступить в брак;

б) рождение общего ребёнка (детей) у лиц, желающих вступить в брак.

1.2.2. Уважительными причинами, дающими право на получение разрешения на вступление в брак лицами, достигшими возраста шестнадцати лет, но не достигшими брачного возраста – восемнадцати лет, являются:

а) беременность лица, желающего вступить в брак;

б) рождение общего ребёнка (детей) у лиц, желающих вступить в брак.

1.2.3. Муниципальная услуга предоставляется при одновременном личном обращении заявителя – совершеннолетнего лица, желающего вступить в брак с несовершеннолетним лицом, и несовершеннолетнего лица, желающего вступить в брак с совершеннолетним лицом, а также законных представителей несовершеннолетнего лица.

Если оба заявителя являются несовершеннолетними лицами, желающими вступить в брак, разрешение на вступление в брак должно быть получено каждым из них при одновременном личном обращении совместно с законными представителями несовершеннолетних лиц.

Разрешение на вступление в брак может быть выдано лицу (лицам), достигшему (достигшим) возраста четырнадцати лет, но не достигшему (достигшим) возраста шестнадцати лет, либо его (их) законным представителям, с согласия его (их) законных представителей.».

1.3. Пункт 2.6.1 изложить в следующей редакции:

«2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявитель направляет (представляет) следующие документы:
а) заявление несовершеннолетнего, достигшего возраста четырнадцати лет, о выдаче разрешения на вступление в брак;

б) заявление от законных представителей о согласии на выдачу разрешения на заключение брака несовершеннолетнему в возрасте от четырнадцати до шестнадцати лет;

в) заявление о выдаче разрешения на вступление в брак совершеннолетнего лица, желающего вступить в брак с несовершеннолетним лицом в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет;
г) нотариально заверенное заявление несовершеннолетнего, достигшего возраста четырнадцати лет, на выдачу разрешения на вступление в брак в случае невозможности его личного присутствия в уполномоченном органе при подаче заявления;

3
д) нотариально заверенное согласие на выдачу разрешения на заключение брака несовершеннолетнему от законных представителей, которые лично не могут присутствовать в уполномоченном органе при подаче заявления;

е) документы, подтверждающие наличие особого обстоятельства или уважительных причин для заключения брака (справка о беременности заявителя либо лица, желающего вступить в брак с заявителем, выданная медицинской организацией), свидетельство (свидетельства) о рождении ребёнка (детей), выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык, или консульскими учреждениями Российской Федерации);
ё) документы, удостоверяющие личности лиц, желающих вступить в брак (при личном обращении);

ж) документы, удостоверяющие личности законных представителей (при личном обращении).
Заявление составляется в единственном экземпляре – оригинале.».

1.4. Пункт 2.6.4 дополнить абзацем вторым в следующей редакции:

«В случае представления документов на иностранном языке они должны быть переведены заявителем на русский язык. Верность перевода и подлинность подписи переводчика должны быть нотариально удостоверены.».
1.5. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответст-вии с законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия».

1.6. Пункт 2.7.1 изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Заявитель вправе представить в уполномоченный орган следующие документы (сведения):

а) о месте жительства лиц, желающих вступить в брак, и их законных представителей;

б) подтверждающие наличие особого обстоятельства или уважительной причины для заключения брака, свидетельство (свидетельства) о рождении ребёнка;

в) копия акта органа опеки и попечительства о назначении несовершеннолетнему опекуна (попечителя), если несовершеннолетний находится под опекой (попечительством);

г) копии документов, подтверждающих случаи, при которых согласие второго родителя несовершеннолетнего лица на вступление в брак указанного лица, не требуется (свидетельство о смерти родителя; справка о рождении по форме № 2, подтверждающая, что сведения об отце ребёнка внесены в запись акта о рождении на основании заявления матери ребёнка; решение суда о лишении родителя родительских прав (ограничении в родительских правах);    признании родителя недееспособным  (ограниченно  дееспособным),  безвестно
4
отсутствующим или объявлении родителя умершим; справка правоохранительных органов об объявлении родителя в розыск либо нахождении в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений.».
1.7. Пункт 2.9.1 изложить в следующей редакции:

«2.9.1. Основаниями для отказа в приёме к рассмотрению документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются:

1) представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

2) документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объёме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги;

3) представленные документы или сведения утратили силу на момент обращения за услугой (документ, удостоверяющий полномочия законных представителей, в случае обращения за предоставлением услуги указанным лицом);

4) неполное заполнение полей в форме заявления;

5) заявление о предоставлении услуги подано в орган местного самоуправления, в полномочия которого не входит предоставление услуги;

6) несоблюдение установленных статьёй 11 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ "Об электронной подписи" условий признания действительности усиленной квалифицированной электронной подписи.».
1.8. Подпункт 2 пункта 3.1.1 изложить в следующей редакции:

«2) рассмотрение заявления и прилагаемых документов, принятие решения о разрешении на вступление в брак несовершеннолетнего либо мотивированный отказ в выдаче разрешения на вступление в брак несовершеннолетнего;».

1.9. Приложения № 1 и № 2 к административному регламенту изложить в новой редакции, дополнив последний приложением № 3.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава

Великоустюгского муниципального округа

          А. В. Кузьмин
Приложение

к постановлению администрации

Великоустюгского муниципального округа

от 13.10.2023 № 2837
«Приложение №1

к административному регламенту
Форма

заявления от несовершеннолетнего,
достигшего возраста 14 лет,
но не достигшего возраста 18 лет
В администрацию Великоустюгского муниципального округа

от ………………(фамилия, имя и отчество полностью),
проживающего (-ей) по месту жительства: ……..……. ,
тел. ……………………………..
ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу разрешить мне ………… (фамилия, имя и отчество полностью, число, месяц, год рождения) …………….. (документ, удостоверяющий личность, серия, номер, когда и кем выдан) вступить в брак с ………………… (фамилия, имя и отчество полностью, число, месяц, год рождения) …………….. (документ, удостоверяющий личность, серия, номер, когда и кем выдан) в связи с ………(уважительная причина) (предоставляется справка о беременности заявителя либо лица, желающего вступить в брак с заявителем, выданная медицинской организацией, или свидетельства о рождении общих детей).
Приложение: документ о наличии особого обстоятельства или уважительной причины
…………… (дата)    ……….. (подпись) ……………………. (фамилия и инициалы)
Приложение № 2

к административному регламенту

Форма

заявления от родителей несовершеннолетнего,
достигшего возраста 14 лет, но не достигшего
возраста 16 лет, или лиц, их замещающих
В администрацию Великоустюгского муниципального округа

от ……….…….(фамилия, имя и отчество  полностью),
……………. (документ, удостоверяющий личность, серия, номер, когда и кем выдан)

проживающего (-ей) по месту жительства: …………..
тел. ………………..
от …………..….(фамилия, имя и отчество  полностью),
……………. (документ, удостоверяющий личность, серия, номер, когда и кем выдан)

проживающего (-ей) по месту жительства: …………..
тел. ………………..
ЗАЯВЛЕНИЕ

Согласны на вступление в брак нашего (-ей) несовершеннолетнего (-ей) сына (дочери, опекаемого (-ой))  …………… (фамилия, имя и отчество полностью, число, месяц, год рождения) с …………. (фамилия, имя и отчество полностью, число, месяц, год рождения) в связи с ………..(уважительная причина) (предоставляется справка о беременности заявителя либо лица, желающего вступить в брак с заявителем, выданная медицинской организацией, или свидетельства о рождении общих детей)

Приложение:

1. Документ о наличии особого обстоятельства или уважительной причины*.

2. Документ, подтверждающий невозможность получения согласия одного из родителей*.

…………… (дата)    ……….. (подпись) ……………………. (фамилия и инициалы)

                                   ……….. (подпись) ……………………. (фамилия и инициалы)
*в случае предоставления заявителем

Приложение №3

к административному регламенту

Форма

заявления от совершеннолетнего гражданина,
желающего вступить в брак с несовершеннолетним лицом в возрасте от четырнадцати
до восемнадцати лет
В администрацию Великоустюгского муниципального округа

от …………. (фамилия, имя и отчество полностью) ,
проживающего (-ей) по адресу: …………………….. ,
тел. …………………………..
ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ………….……. (фамилия, имя и отчество полностью, число, месяц, год рождения)

……………… (документ, удостоверяющий личность, серия, номер, когда и кем выдан), прошу разрешить вступить в брак с …………. (фамилия, имя и отчество полностью, число, месяц, год рождения) …………. (документ, удостоверяющий личность, серия, номер, когда и кем выдан) в связи с …………. (уважительная причина) (справка о беременности заявителя либо лица, желающего вступить в брак с заявителем, выданная медицинской организацией, или свидетельства о рождении общих детей)

Приложение: документ о наличии особого обстоятельства или уважительной причины*.

…… (дата) ……….. (подпись) ……………………. (фамилия и инициалы)
*в случае предоставления заявителем
»